
Učitel matematiky

Václav Sýkora
Učebnice informatiky a výpočetní techniky nakladatelství GRADA

Učitel matematiky, Vol. 1 (1993), No. 1, 39–41

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152162

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152162
http://dml.cz


učebnice inforllatiky a výpočetní techniky nakladatelství GRAD

dr. V. Sýkora, Praha

Problematika informatiky a vyu~ití výpoěetní techniky na školách není
ji~ pro nás zceLa nová, má však nesmírně dynamický charakter vyplývající
z neuvěfiteLně rychLé obměny techniky, která je škoLám k dispozici. Patfím
k Lidem, ktefí svého ěasu (a není to tak dLouho) pova~ovaLi za pfevratnou
technickou změnu získání aspoň jednoho IQ-151. Náš kontakt s civilizovaným
světem mezitím podstatně vzrostl, fada škol má ji~ k dispozici sítě PC
a IIpo~íta~ová gramotnost ll se stává pfirozenou sou~ástí ob~ana naší země,

ani ž by to byLo nadek retováno z cent ra . Je proto t ř eba pf i vítat , že
existuje instituce, která usiluje o pouěení ~áků našich škoL o mo~nostech

vyu~ití výpoěetní techniky, a která jim toto pouěení poskytuje dokonce
formou u~ebnic.

Firma GRADA vstoupiLa velmi razantně na náš trh u~ebnic a zdá se, ~e

má v této obLasti daLší pLány. Zatím nás pfekvapuje pfíjemně. PodafiLo se
jí soustfedit kvalitní autory, jejich~ produkce je zárukou, ~e informatika
na našich školách dostane potfebný impuls ke vstupu do Evropy i pfesto, ~e

s techni kou jsme zatím závisl í na podpůrných programech nebo na svépomocném
fešení. Nemusíme mít však obavy. Rozvoj ekonomiky, který je pro naši
spoLe~nost prioritní, si automaticky vy~ádá pfípravu popuLace pro práci
s výpo~etní technikou a škoLy budou v této záLe~itosti na prvním místě.

Všimněmě si tedy u~ebnic, které nám firma GRADA nabízí. Nejde nám
o superrecenzi, vyjdeme však ze závěrů, které recenzenti jednotLivých
u~ebnic napsaLi.

Podíváme-li se na u~ebnici Petra Rapanta lačí' s PC, musíme
konstatovat" že se autorovi podař i lo vytvoř i t učebrri c i se všemi atri buty,
které k tomuto termínu náLe~í. I pfesto, ~e pfíru~ek popisujících úvod do
pou~ívání po~íta~ů byLo v sou~asné době sepsáno mnoho, jen zfídka se objeví
publikace, která aspiruje na to být zafazena do kategorie u~ebnic. Kniha
je průbě~ně doplňována mnoha kontroLními otázkami a úkoLy. K rychlejšímu
pochopení některých pasá~í slou~í i ~etné obrázky. Jinými slovy:
Z publikace lze poznat, ~e vyšLa z pera zkušeného pedagoga.

Zpracování textů na PC - Text 602 od Ji ř ího Horáka je kni hou
fundovaného pedagoga, ' kt e rá seznamuje za~ínající u~ivatele PC se psaním
a úpravou textů na po~ítaěi této fady. U~ebnice je napsána srozumiteLně,

obsahuje mno~ství dokumentaěních obrázků (výpisů obrazovek) a pfíkLady pro
procvi ěen í • Logické uspořádán í uěebn i ce je velmi dobré (obecný výklad
o textových editorech a potom následující vstup do práce s T602), snad
bychom jenom doporuěili rozšífení popisu o mailmerge (u nás stále
aktuálnější), stejně tak poznámky o slovnících (pfekLadové i korektor) by
mohly být důkladnější .

39



Tabulkové p~cesory - Quatt~ Pno (FeLix Koschin) jsou kn ihou, kt erá
spo Lu s výkLademo textových procesorech dokáže i studentům st~edn ích škoL
p~ib L íž it odt až i tou a L ai kům nes rozumi t e Lnou práci s po~ íta~em t í m, že ji
p~i způsobí Lidským zvykLostem a běžnému způsobu uvažování . Celá kniha je
psána veL mi ~t ivě a míst y formou jemně podbarvenou humo rem. Samost udi um
podpoř i množství tabu Lek a schemat. Zvlášt výhodná j sou upozornění na možné
chyby, kterých se může za~áte~ník dopustit .

Úvodem do světa databází je uěebni ce Databázové syst~ - Paradox od
Zdeňka HavLí č ka , Jde mu o t o, vysvět Li t s rozumi te Lnou f ormou zákLady
re taěn iho datového modeLu a na pra kt i ckých př ik tadech ukázat možnosti
dat abázového zpracování dat . Čtenáf se zde dozví j ak j ednoduše vyt vof i t
databázi (tebul ku); j ak j i napLnit daty, jak a v jakých formách j i
zobrazovat a j ak z ní , pfípadně z da lš ích tabuLek získat pot~ebné

informace . CeLá probLematika j e vysvět lována na jednoduchých pfíkLadech
databází , kt eré ~tená~ nalezne na doprovodné disketě. MohL i bychom
dopo ru~ i t rozš í ~ení kapitoLy o s kr i pt ech, v zásadě však mus íme konstatovat
dobrou úrovel'l kni hy.

Pros'torové .xielování napsaL Josef PeL ikán. Popisuje a anaLyzuje různé

metody konstrukce obecných pLoch od těch nejjednodušších (drátový modeL,
modeLování pomocí mnohostěnů) po sLož itější (aproxima~ní metody, splíne
pLochy) až k modern ím postupům (objemové modeLování, výpo~et viditelnosti,
st ínování apod.}, Text umožňuje pochopit nejzákLadnější pojmy teorie kř ivek
a ploch a seznámit se s parametrickým vyjád~ením kfivek a pLoch po~íta~ové

geometrie. Kniha obsahuje veLké množství obrázků, které jsou pro ~tenáfe

užite~né a budou se jim Líbit. Největší prospěch z lnich budou mít ti, kte~í

mají k dispozici program PRIMO.
Kniha Myšlení. k algorit· (Jaromír KukaL) vede ě tenéř e veLice

nenásiLnou formou k po~hopení jak rozkLádat danou úlohu na díL~í kroky,
které je schopen ~ešit. Uěí tedy programovat ne ve smysLu znaLosti p~íkazů

programovacího jazyka, aLe ve smysLu pochopení zákLadů programování. První
ěást knihy je, podLe názoru recenzentů, použiteLná i pro žáky zákLadní
školy. Druhá ~ást je nároěnější díky používaným prostfedkům i popisovaným
strukturám. I pfes některé díL~í výhrady je knihu možno doporu~;t jak pro
stfední škoLy tak i (v omezeném rozsahu) pro škoLy zákLadní at již pfi
výuce nebo v zájmové č innost i . Kniha může s louž i t i jako metodická př í ruěka

pro u~iteLe.

Od probléal Ic algorit.u a prograal napsali Ivan Libicher a Pavel
Topfer. Kniha je sbírkou netriviáLních řešených úloh z obLasti návrhu
aLgoritmů a programování. Ukazuje ětenáfi, že jak voLba efektivního
aLgoritmu pro fešení dané úlohy, tak; jeho realizace v programovacím
jazyku nejsou samozřejmoat í , ale jen výsLedkem cíLevědomé a dLouhodobé
práce. Autofi se snažiLi vybrat úLohy co nejzajímavější a takové, na nichž
se každý ětenáf něěemu nau~í. Vybrané úlohy pat~í k nejhez~ím, ale také
k nejobtížnějším. Obtížnost zde nespoěívá v pracnosti, aLe v hLedání,které
z daných ~ešení je nejLepší a zda není možno nalézt fešení ještě

efektivnější.

Januš Drózd a RudoLf Kryl napsaLi u~ebnici lačí~ s p~ra.ování.,

v níž si položiLi za cíL napsat kvalitní uěebnici základů programování
urěenou všem zájemcům o tento obor. Zatímco uěebnic a pfíruěek různých

programovacích jazyků je již na našem trhu celá fada, dobrá kniha věnovaná

výuce programování zatím chyběla . Kniha je napsána živým, ~tivý~ styLem
a dokáže ětenáfe upoutat . VýkLad je podán věcně naprosto správně,

srozumi teLně, j e dop Lněn pěkným i i Lustru j í cími př i kLady a cvi čen tm i . Vhodná
j e i voLba obrázků doprovázej íc ích vLastní text . K p~i taž ti vostí pubLikace

40



pfispívají i lus t race Vladimíra Jiránka. Velké no~ství pfíkl dů

vypracovaných a~ do fáze programu dovoluj e, aby knihu vyu~ívali i sa uci .
Ne lze než popř é t nakladate lství GRADA hodně úspěchů př i vyd 'vání

podobných, pro naše školství záslu~ných publ ikac í . Na stránkách ~asopisu

se budeme setkávat i nadále.

41


